Mapa de preços (fl. 514) e Relatório de 

Cotação e Mapa Comparativo de Preços (fls. 515-538), acompanhados, em um primeiro 

momento do Termo de Referência – TR e anexos (540-593), indicando, no item 20.1, 

o custo estimado total da contratação em R$ 192.702,30 (cento e noventa e dois mil, 

setecentos e dois reais e trinta centavos), seguindo-se da anuência do Secretário de 

Administração e Infraestrutura (fl. 597); 

f) Memorando nº 145/2025/TJCEGERAQSUPRIM (fls. 594-595), quando a Gerência de 

Aquisições e Suprimentos solicitou autorização para a realização do processo licitatório

[...]

9 ESTIMATIVA DE VALOR 

9.1 Considerando as diversas formas para atender a necessidade descrita neste documento, 

foram considerados os respectivos valores aproximados para o fornecimento, abaixo 

listados, que indicam como razoável a estimativa em torno de R$ 192.507,81 (cento e 

noventa e dois mil, quinhentos e sete reais e oitenta e um centavos), conforme relatório e 

7 

planilha de preços inseridos nos autos do presente processo. Esse valor é o mais 

aproximado que se pode relacionar neste primeiro momento de estudo, podendo ser 

ajustado no momento de desenvolvimento do Termo de Referência

[...]

em conformidade aos parâmetros indicados no art. 23, §1º, I, II e III, da Lei 14.133/2021, priorizando 

valores praticados em outras contratações públicas e domínio amplo (fls. 586-593). 

Nesse contexto, adotou-se como valor estimado total da contratação o importe de R$ 

192.702,30 (cento e noventa e dois mil, setecentos e dois reais e trinta centavos), conforme consta do 

Termo de Referência (fl. 782) e do Relatório de Cotação (fl. 784). 

Consta à fl. 805 a concordância do Secretário de Administração e Infraestrutura quanto às 

especificações constantes no Documento de Formalização da Demanda (DFD), Estudo Técnico